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I. ÚVOD

Člověk nikdy neví, kdy může přijít událost, která ho nebo jeho blízké může ohrozit

ekonomicky či sociálně. I utrpěný psychický šok ze ztráty někoho blízkého může znamenat

pracovní neschopnost, která se promítne do jeho finanční situace. Je proto důležité pro

budoucnost své i své rodiny mít jistotu, že žádná taková okolnost nezůstane bez

existenčního zabezpečení. Abychom těmto tíživým situacím předešli a udrželi si svůj

životní standard, slouží právě systém pojišťovacích institucí založených na komerční a

sociální bázi.

Bakalářská práce je zaměřena hlavně na problematiku pojistných trhů, jak velké jsou

rozdíly mezi ČR a vybranými zeměmi ( AT, BE, DE, FR, GB, MT, NL, PL, IT, ES, PT,

GR, LU, SE, SK). Proč má životní pojištění v ČR velký nevyužitý potenciál, kde jsou

rezervy vůči jiným zemím, proč není význam pojišťovnictví a pojistného trhu v tržní

ekonomice ČR doposud dobře oceněn, atd.

Nabízené pojistné produkty životního pojištění v ČR se staly dílčím cílem bakalářské

práce. Hlavní pozornost je věnována investičnímu životnímu pojištění.

Životní pojištění není nutné pro každého člověka. A hlavními otázkami tedy jsou pro

koho je vhodné, na co se pojistit, jaké pojištění je na co výhodné, za jakých podmínek

máme nárok na daňové odpočty, atd. A právě tato složitost pojišťovnictví je základním

kamenem pro výzkum pojistných produktů. Protože srovnání všech pojistných produktů by

bylo velmi rozsáhlé, jsou srovnávány pojistné produkty investičního životního pojištění

vybraných pojišťoven (Uniqa, Generali, Česká pojišťovna). Pojišťovny byly vybírány

podle zajímavých produktů a také podle předepsaného pojistného v Životním pojištění.

Výsledkem této práce bude návrh nového pojistného produktu investičního životního

pojištění.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1. 1 Historie

Náznaky pojišťovnictví vznikaly už ve starověkém Egyptě, Babylónii (Chammurapiho

zákoník), Indii, antickém Řecku a Římě. První prvky pojištění majetku a pojištění se

objevily v otrokářské a feudální společnosti.

V oblasti Středomoří byly užívání tzv. námořní zápůjčky. Roku 1379 byla sepsána první

pojistná smlouva. Rozvíjelo se i životní pojištění (od počátku 15. století se objevovaly

smlouvy podobné dnešnímu důchodovému pojištění). Od konce 80. let 17 stol. se

v Londýně vytvořilo světové centrum námořního pojištění Lloyd’s. Na Tower Street v

kavárně Edwarda Lloyda se scházeli burzovní makléři, kteří se zabývali pojištěním

nákladu na lodi.

Ve střední Evropě ve středověku fungovaly bratrstva (gildy) pro kupce a obchodníky a

cechy, které sdružovaly řemeslníky. Měli možnost přispívat pravidelnými příspěvky do

společné pokladny, která by se dala nazvat jako dnešní technické rezervy. Na základě

těchto příspěvků Gildy a cechy poskytovaly právní a fyzickou ochranu svým členům.

Až ve druhé polovině 19. století byly zakládány vzájemné i akciové pojišťovny

hospodářských zvířat a společnosti provozující krupobitní pojištění. Existovaly i některé

speciální druhy pojištění, jako např. pojištění odpovědnosti za škodu v důsledku

provozování koněspřežné dopravy nebo pojištění proti následkům stávek (z něho se

vyvinulo dnešní šomážní pojištění).

Na základě hazardních her a sázek se uskutečňovaly vědecké výzkumy problémů

pravděpodobnosti. Rozhodujícím pro životní pojištění se stalo zpracování úmrtnostních

tabulek pravděpodobnosti délky lidského života.

V českých zemích a na Slovensku se pojišťovnictví začalo rozvíjet hlavně za

Rakouska – Uherska. Vznikaly vzájemné pojišťovací spolky a později i soukromé

pojišťovny. V roce 1827 byla v Čechách založena „První česká vzájemná pojišťovna

v Praze“. Roku 1830 vznikla na Moravě požární pojišťovna nazvaná „Císařko-královský

privilegovaný vzájemný pojišťovací ústav pro Moravu a Slezsko v Brně“. V Bratislavě

bylo roku 1857 zřízeno hlavní jednatelství „První maďarské všeobecné pojišťovací

společnosti“ se sídlem v Budapešti. Rozvoj průmyslu po roce 1848 přinesl sebou i rozvoj

pojišťovnictví (založeno dalších 13 pojišťoven. Po vzniku samostatného Československa
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vzniklo devět dalších nových pojišťoven a za první republiky na našem území působilo

několik stovek pojišťoven.

Zásadní byl rok 1945 kdy došlo ke znárodnění pojišťoven řízených pojišťovací radou.

V další etapě r. 1947 bylo z tehdejších 45 akciových a vzájemných pojišťoven, 421

nemocenských pokladen, okresních požárních pojišťoven a spolků pro vzájemné

pojišťování hospodářských zvířat a 268 československých stavů cizozemských pojišťoven

a pojišťovacích spolků ustaveno pět pojišťoven – národních podniků – a to pojišťovna

Slavie, n.p., Pražská pojišťovna, n.p., První československá pojišťovna, n.p., Pojišťovna

Slovan, n.p. a Nemocenská pojišťovna, n.p.. Těchto pět pojišťoven bylo sloučeno

s platností od 1. 1. 1948 v Československou pojišťovnu, n.p.. Rok 1948 přerušil na několik

desetiletí přirozený tržní vývoj pojišťovnictví. Začalo období působení jedné pojišťovny.

1. 1. 1953 přestala být Československá pojišťovna, n.p. národním podnikem a přeměnila

se na státní pojišťovací ústav. Velmi negativní dopad na vývoj pojištění, zejména

životního, měla v témže roce provedená měnová reforma. Výsledkem měnové reformy byl

nevýhodný kurz přepočtu hodnot životního pojištění, který výrazně poškodil většinu

pojištěných a na dlouhá léta otřásl důvěrou pojištěných v tuto formu zajištění jistoty a

bezpečí.

V roce 1958 byla do tehdejší Státní pojišťovny začleněna První česká zajišťovací banka

a vytvořená Státní pojišťovna, pojišťovací a zajišťovací podnik, Praha. Vytvořením jedné

pojišťovny byly dány předpoklady pro vybudování jednotné a jednoduché vnitřní

organizační struktury a zjednodušení celého provozu. Tím se výrazně snížily režijní

náklady a obecně se rozšířila pojistná ochrana. Pojišťovna začala rozvíjet celospolečenské

funkce jako součást jednotného ekonomického a finančního systému státu. (Čejková,

Šedová, Čapková, 2001)

1. 1. 1969 byly v souvislosti s federativním uspořádáním státu vytvořeny ze Státní

pojišťovny dva samostatné subjekty – Česká státní pojišťovna se sídlem v Praze a

Slovenská státní pojišťovna se sídlem v Bratislavě.

V období po roce 1991 nastal rozpad monopolu a od té doby, mohly na území České a

Slovenské federativní republiky podnikat v pojišťovnictví i další pojišťovny, založené

v právní formě akciové společnosti, státního podniku a družstva. Rozdělením federativního

státu k 1. 1. 1993 se vytvořily podmínky pro rozvoj českého pojistného trhu.

Na pojistném trhu se objevily i zahraniční pojišťovací instituce s novými pojistnými

produkty evropského standardu, novým know-how, novými přístupy ke klientům a novými

úkoly pro rozvoj pojistného trhu. (Čejková, 2002)
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1. 2 Právní úprava

Zásadní harmonizace českého pojistného práva s legislativou Evropské unie bylo

dosaženo v roce 2004 vydáním čtyř zákonů k pojištění a pojišťovnictví. Teprve dne 1. 1.

2005 nabyly účinnosti tyto dva zákony:

� zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě;

� zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech

pojistných událostí.

V roce 2005 pokračovala implementace dalších právních aktů EU. Byl vydán zákon č.

377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy,

institucemi elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve

finančních konglomerátech a o změně některých dalších zákonů (zákon o finančních

konglomerátech), s účinností od 29. 9. 2005 (s plnou účinností od 30. 9. 2006).

Pro pojišťovnictví bylo významné rovněž vydání zákona č. 411/2005 Sb., kterým se


[…]


ukazatele na 4 %. Již několik let je míra pojištěnosti přibližně na polovičních hodnotách ve

srovnání s hodnotami za celou EU, tzn., že je u nás znatelná podpojištěnost.

Životní pojištění významným způsobem kladně ovlivňuje národní ekonomiku,

především jako investiční zdroj (technické rezervy) a jako protiinflační faktor (pojistné -

odložená spotřeba). A právě v tomto pojištění má Česká republika velké mezery oproti

vyspělým zemím EU. V r. 2005 dosáhlo jen 38,8 % na celkovém předepsaném pojištění,

což je nejmíň ze všech srovnávaných zemích.

Důležitým rysem vývoje pojistného trhu v České republice v roce 2005 bylo zvýšení

zájmu pojišťoven z jiných členských států EU či EHP provozovat zde pojišťovací činnost

prostřednictvím svých poboček nebo na základě svobody dočasně poskytovat služby. Počet

pojišťoven se sídlem v České republice (tuzemských pojišťoven) se stabilizoval na úrovni

roku 2004. Na českém pojistném trhu k 31.12.2005 působilo 34 tuzemských pojišťoven.

Podle Böhmové (2006) bylo pozitivním krokem přijetí zákona 28/2004 Sb., kterým jsme

učinily další krok k zapojení do jednotného pojistného trhu EU. Jedním z hlavních cílů a

požadavků zákona je prokazování odborné způsobilosti u pojišťovacích zprostředkovatelů.

Pojišťovny, které působí v České republice jsou si svými pojistnými produkty životního

pojištění velmi podobné. Každý člověk se nachází v jiné životní situaci a má jiné finanční

možnosti a pro každého je vhodný jiný pojistný produkt či kombinace produktů. Z tohoto

důvodu je důležité, dopodrobna prozkoumat každé ŽP. Každá pojišťovna nabízí zajímavý

produkt z určitého hlediska a tímto se na trhu skvěle doplňují. Pak je na každém klientovi,

který má zájem o ŽP, aby si zjistil informace o nabízených produktech nebo vyhledal
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kvalitního finančního poradce. Jen podrobná analýza odhalí výhody a slabiny jednotlivých

druhů pojištění. V pojišťovnách ovšem potřebné informace mnohdy nezískáme.

Předstíraný nákup v pojišťovnách odhalil velké nedostatky znalostí u pojišťovacích

zprostředkovatelů. Tento zarážející fakt, je zřejmě způsoben tím, že zkoušky ČNB pro

udělení licence pojišťovacího zprostředkovatele jsou velmi snadné. Jediným studijním

materiálem jsou vypracované otázky a odpovědi ze zákona o pojišťovnictví. Zkouška

probíhá formou testu. Tento test je velmi jednoduchý, o tom vypovídá fakt, že většina

zájemců test napíše na poprvé, a poté je jim udělena licence. Tito lidé nemusí nic znát o

pojistných produktech, finančním trhu či prokázat své jiné schopnosti v oboru, v kterém

chtějí pracovat a mohou zprostředkovávat pojištění. Příkladem neznalosti produktů může

být situace, kdy při předstíraném nákupu v ČP přijde potenciální klient se zájmem uzavřít

si IŽP a paní na přepážce mu okamžitě nabídne KŽP Dynamik, a po upozornění, že má

klient zájem o IŽP Profi Invest, vykazuje velmi malé znalosti o tomto produktu. Trendem

v ČP je nábor velkého množství nových zaměstnanců, avšak většina z nich (až 80 %) velmi

brzy toto zaměstnání opustí.

Návrh IŽP Financial Tiger, nabízí nový pohled na IŽP, kdy díky dividendám klient

získává své finanční prostředky okamžitě. Důležitým faktem je i to, že by klienti měli

možnost získat základní znalosti v oblasti financí a pojištění. Tímto by se zvýšila důvěra

v nástroje finančního trhu a také zainteresovanost lidí, kteří by se sami zapojovali do

investování, a tím získali pocit výjimečnosti. Nevýhodou zde zůstává především dvojí

zdanění. Tento produkt by byl pro pojišťovací společnost mnohem náročnější než klasické

IŽP, ale vyřešil by hlavní důvod (finanční potíže se zaplacením pojistného), proč lidé často

ruší IŽP či ho pozastavují, a tím se pro ně stává nevýhodné.
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Summary

Main aims of the work

The aim of this bachelor thesis was comparison of the insurance market in the Czech

Republic and in several European countries: Austria, Belgium, Germany, France, United

Kingdom, Malta, The Netherlands, Poland, Italy, Spain, Portugal, Luxembourg, Sweden,

Greece and Slovakia. Subjects of comparison were premium (life and non-life premium),

investments, employees and companies, concentration ratio and penetration rate.

Second aim was to compare the products of investment life insurance in some insurance

companies in the Czech Republic. These companies were Česká pojišťovna, a.s., Generali

a.s. and Uniqa a.s.

Results

The important result for the Czech insurance market is finding that life premium

income is much lower in the Czech Republic than in developed European countries. Strong

growth of life premium income in developed European countries demonstrates the healthy

economic environment. It also reflects confidence of insured in life products as an

investment for pensions or as an alternative investment in a period of low interest rates,

which offer a good return with a good guarantee of capital security.

The result of this bachelor thesis is proposal for the new investment life insurance

designed for the Czech insurance market.
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SEZNAM PŘÍLOH

1) Nabídka Investičního životního pojištění Generali Clever Invest.

1a) Předpokládaný průběh Investičního životního pojištění Generali Clever Invest při

5 % zhodnocení.

1b) Předpokládaný průběh Investičního životního pojištění Generali Clever Invest při

6 % zhodnocení.

1c) Předpokládaný průběh Investičního životního pojištění Generali Clever Invest při

7 % zhodnocení.

2) Nabídka Investičního životního pojištění Uniqa Finance Life, tabulka odkupného.

3) Zdravotní dotazník Investičního životního pojištění Uniqa Finance Life.
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