## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Jitka Kablásková

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Srovnání úrovně pojistného trhu v ČR a ve vybraných zemích EU

**Oponent bakalářské práce** Ing. Jaroslava Smolová

**Povolání oponenta:** bývalý pojišťovací zástupce

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jakým způsobem pojišťovací zprostředkovatelé prokazují odbornou způsobilost?

Otázka 2: Které faktory ovlivňují míru penetrace a jaká je její současná výše v EU a v ČR?

*Datum:* 11. 05. 2007

*Podpis oponenta bakalářské práce:*